
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукмат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШ АРАН ДАКЪА»
(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

г /у [  2025 г.
с.п. Знаменское

№ ^

Об организации обучения учащихся 
общеобразовательных организаций 
Надтеречного муниципального района 
начальным знаниям в области обороны и 
их подготовки к военной службе в 
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с распоряжением Главы Чеченской Республики от 14 
октября 2025 года № 153-рг «Об организации обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях Чеченской Республики и учебных пунктах на 2025-2026 
учебный год», во исполнение Федеральных законов от 31.05.1996 года № 61- 
ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», Концепции федеральной системы 
подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 03.02.2010 года №134-р, в целях повышения эффективности 
подготовки юношей к военной службе, усиления военно-патриотического и 
физического воспитания, укрепления здоровья будущих воинов, а также 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План основных мероприятий по организации и проведению 
обучения учащихся общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района начальным знаниям в области обороны и их



подготовки по основам военной службы в 2025-2026 учебном году (далее — 
План мероприятий) (Приложение №1).

2. Ответственным за исполнение Плана мероприятий обеспечить его 
реализацию в соответствии с установленными сроками (Приложение №1).

3. Старшему специалисту 1 разряда организационно-методического 
отдела Ахмедову Д.Б. по согласованию с военным комиссариатом Наурского 
и Надтеречного районов Чеченской Республики организовать:

3.1. работу в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
по обучению учащихся начальным знаниям в области обороны и подготовки 
по основам военной службы в 2025-2026 учебном году в соответствии с 
учебно-тематическим планом курса «Основы безопасности и защиты 
Родины»;

3.2. проведение в 2026 году на территории Надтеречного 
муниципального района учебных сборов с обязательным соблюдением 
требований Роспотребнадзора:

- с юношами 8-х классов, обучающимися в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях (экскурсия);

- с юношами 10-х классов, обучающимися в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях продолжительностью 5 дней (35 учебных 
часов).

3.3. взаимодействие муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений Надтеречного муниципального района с военным комиссариатом 
Наурского и Надтеречного районов Чеченской Республики, а также с воинской 
частью, расположенной на территории Наурского района, при проведении 
учебных сборов с учащимися;

3.4. проведение учебных сборов на базе воинской части (по 
согласованию) и образовательных учреждений.

4. Руководителям образовательных организаций района:
4.1. обеспечить разработку и утверждение план мероприятий на 2025- 

2026 учебный год по организации обучения учащихся начальным знаниям в 
области обороны и их подготовке по основам военной службы в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Надтеречного муниципального района, до 
конца ноября 2025 года;

4.2. назначить лиц, ответственных за реализацию Плана мероприятий в 
общеобразовательных организациях на 2025-2026 учебный год;

4.3. размещестить информацию о проведенных мероприятиях по 
вопросам организации обучения в области обороны и подготовки по основам 
военной службы на официальном сайте общеобразовательной организации;

4.4. предоставить отчет о реализации Плана мероприятий старшему 
специалисту 1 разряда организационно-методического отдела Ахмедову Д.Б. 
на электронный адрес uo-omo@mail.ru в срок до 29 января года, следующего 
за отчетным периодом, по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
приказу.

mailto:uo-omo@mail.ru


4.5. провести работу по улучшению подготовки молодежи к военной 
службе (с привлечением сотрудников военного комиссариата);

4.6. провести работу по разъяснению Федерального закона № 53-ФЗ от 
1998 года «О воинской обязанности и военной службе», об ответственности за 
уклонение от прохождения военной службы;

4.7. провести анализ физической подготовки учащихся 
общеобразовательных организаций;

4.8. обеспечить полный охват граждан подготовкой по основам военной 
службы в объеме действующих образовательных программ, продолжить 
работу по подбору, подготовке и повышению квалификации преподавателей 
учебного предмета «Основы безопасности и жизнедеятельности»;

4.9. организовать работу и провести мероприятия в месячник военно- 
патриотической направленности;

4.10. организовать проведение 5-ти дневных учебных сборов по основам 
военной службы с учащимися 10 классов в мае - июне 2026 года;

4.11. постоянно содействовать в массовом привлечении юношей 
допризывного и призывного возраста к регулярным занятиям спортом;

4.12. до 30.04.2026 года представить в МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного муниципального района» сведений о 
количестве юношей, годных к участию в 5-ти дневных учебных сборов по 
основам военной службы;

4.13. содействовать военному комиссариату в постановке граждан на 
воинский учет.

5. Начальнику информационно-технического отдела Асхабову И.А. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Отдела образования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Л.Х. Хусанова

Рассылка: образовательные организации района



Приложение № 1 
к приказу Надтеречного РОО 

от JJ/, S /. 2025 г. № /А ?

П Л А Н
основных мероприятий по организации и проведению обучения 

учащихся общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в 2025-2026 учебном году

№
и/

Н аим енован ие м ероприятий С рок
исполнения

И сп олн ители

1 . Контроль за подготовкой граждан по 
основам военной службы и военно- 
патриотическим воспитанием учащихся:
- списки граждан 15-ти и 16-ти летнего 
возраста;
- списки граждан мужского пола, 2008 г.р., 
подлежащ их первоначальной постановке на 
воинский учёт;
- обобщ ённы е сведения об образовательных 
организациях, в которых проводится 
подготовка граждан по основам военной  
службы, и о количестве граждан, прошедших 
в них подготовку по основам военной  
службы

В течение года Руководители
образовательных
организаций

Отдел образования

2. О беспечение 100% охвата занятиями 
физической культурой и спортом юнош ей  
допризывного и призывного возрастов

В течение года Руководители
образовательных
организаций

3. Организация и проведение в 
общ еобразовательных учреждениях:
- встречи с гражданами, отслужившими в 

рядах Вооружённы х сил, ветеранами войны 
и военнослужащими СВО с допризывной  
молодёжью;
- Уроки мужества, посвященного 80-й  
годовщ ине Победы в Великой  
Отечественной войне 1941-1945 годов
- мероприятия по сдаче норм комплекса ГТО

Дни воинской 
Славы России  
Май 2023 г 
Июнь 2023 г 
ежемесячно

Руководители  
образовательных 
организаций по 
согласованию с военным 
комиссаром Наурского и 
Надтеречного районов 
Чеченской Республики

4. Содействие полному охвату юнош ей  
допризывного возраста, обучающ ихся в ОУ  
плановыми профилактическими осмотрами  
и медицинским освидетельствованием  
граждан, подлежащ их первоначальной 
постановке на воинский учёт

По графику Руководители  
образовательных 
организаций по 
согласованию с ГБУ 
«Надтеречная ЦРБ»

5. Совершенствование в 2025 -2026 учебном  
году учебно-материальной базы  
образовательных организаций по основам  
военной службы.

В течении  
учебного года

Руководители
образовательных
организаций



6. Совершенствование в общеобразовательных 
учреждениях:
- музеев (уголков) военно-патриотической 

направленности;
уголков обеспечения безопасности  

человека (противопожарной, ГО и ЧС, 
антитеррористической);

многокомплектного нестандартного 
оборудования для спортивных залов;
- тиров, в которых предусматривать 
оборудование учебных мест для 
совершенствования знаний и умений  
учащихся в огневой подготовке

постоянно Руководители
образовательных
организаций

7. Совершенствование эффективности  
использования учебно-тренировочных и 
технических средств обучения в 
образовательном процессе

постоянно Руководители
образовательных
организаций

8. Проведение собрания с родителями 
(законными представителями) учащихся 
образовательных организаций по вопросам  
призыва граждан на военную службу

Март 2026 г. Руководители  
образовательных 
организаций (с 
привлечением военного 
комиссариата)

9. Организовать и провести мероприятия, 
согласно разработанных планов в месячник 
военно-патриотической направленности, в 
том числе мероприятий по сдаче норм  
комплекса ГТО. Принять участие в 
республиканских мероприятиях

В течении  
учебного года

Руководители  
образовательных 
организаций, 
Отдел образования

10. Организовать профессиональную  
переподготовку и повышение квалификации 
преподавателей, осущ ествляющ их  
подготовку граждан по основам военной  
службы

В течении  
учебного года

Руководители  
образовательных 
организаций, 
Отдел образования

И . Проведение совещания с руководителями  
ОУ по вопросам подготовки 
старшеклассников к военной службе и 
военно-патриотическому воспитанию

18.05.2026 г Руководители
образовательных
организаций

12. Организация и проведение 5-ти дневных 
учебны х сборов по основам военной службы.

26-31 мая 2026  
г

Руководители  
образовательных 
организаций по 
согласованию с военным 
комиссаром Наурского и 
Надтеречного районов 
Чеченской Республики

13. Совещание преподавателей основ  
безопасности жизнедеятельности по 
вопросам совершенствования обучения 
основам военной службы.

Июнь 2023 г Отдел образования



Приложение № 2 
к приказу Надтеречного РОО 

от 2025 г. №

Отчет
о реализации Плана основных мероприятий по организации и 

проведению обучения учащихся общеобразовательных организаций 
Надтеречного муниципального района начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы 
в 2025-2026 учебном году

N o
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
реализации

Охват
обучающ ихся
(количество,

класс)

Результаты
реализации

1. 2. 3. 4. 5. 6.


